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بازارچهره روز

اصل ماجراآمار

خصوصی سازی  را دریابید
مولد سازی  دارایی های دولت ازجمله اقدامات 
مثبتی است که در دولت سیزدهم آغاز شده 
است. البته طرح مولد سازی  مربوط به دیروز 
و امروز نیست و مدت هاست که بحث های 
جدی درباره فروش اموال مازاد دولت مطرح 
است، اما از سال گذشته با توجه به افزایش کسری بودجه دولت، 
برنامه های عملی تری در این باره آغاز شده است. بر همین اساس، 
روز گذشته  رحمت الله اکرمی، خزانه دار کل کشور از شناسایی 
بیش از یک میلیون ملک دولتی خبــر داد و گفت: درخصوص 
مولدسازی بهتر است که با رئیس سازمان خصوصی سازی  صحبت 
کنید؛ ولی تا کنون بیش از یک میلیون مــال غیرمنقول دولت 
شناسایی شده که این دارایی ها را سنددار کرده ایم. او افزود: برخی 
از دارایی های دولتی که شناسایی نشده بودند را شناسایی کردیم 
و یا مردم آنها را شناسایی کرده اند. تا به اینجا، کار خوب پیش رفته 
اما باید تا آخرین مال غیرمنقول دولت ادامه پیدا کند که سالیان 
سال طول می کشد ولی ان شــاءالله به سرانجام می رسد. اگرچه 
فروش اموال مازاد دولت راهکار بسیار مؤثری برای اقتصاد است 
و در شرایطی که دولت با کمبود منابع مالی مواجه شده، می تواند 
بخشی از منابع موردنیاز دولت را تامین کند اما باید در نظر گرفت 
که برای یکی دیگر از ضروریــات اقتصاد ایران که حتی از فروش 
اموال مازاد دولت هم مهم تر است، واگذاری شرکت های دولتی به 
بخش خصوصی است. به زعم بسیاری از اقتصاددانان، بدنه دولت از 
طریق شرکت های دولتی به قدری بزرگ است که ساختار اقتصاد 
ایران را تضعیف کرده است. این موضوعی است که دولت نیز به 
آن واقف است و حتی رئیس جمهوری نیز روز گذشته )سه شنبه( 
در جریان ارائه لایحه بودجه 1403به مجلس بر آن تأکید کرد. 
اما با وجود اهمیتی که واگذاری سهام شرکت های دولتی دارد، 
چندین سال است فروش شرکت های دولتی فراموش شده است. 
هرچند در گذشــته به دلیل اینکه روش خصوصی سازی  غلط 
بوده، اما مشکلاتی در زمینه واگذاری شرکت های دولتی به وجود 
آمده است. اما این به معنای این نیست که خصوصی سازی  مسیر 
اشتباهی است؛ به زعم بسیاری از اقتصاددانان یکی از دلایل کسری 
بودجه دولت، وجود شرکت های دولتی و به ویژه شرکت های زیان 
ده است که بار مالی زیادی بر دوش دولت تحمیل کرده و حتی 
منجر به خلق تورم شده است. همچنین تعدد شرکت های دولتی 
به نوعی اقتصاد ایران را دولتی کرده و در عین حال فضای رقابت 
را برای بخش خصوصی کوچک تر کرده است؛ در چنین شرایطی 
به نظر می رسد که در کنار مولد ســازی  دارایی ها باید به موضوع 

خصوصی سازی توجه بیشتری شود.

آجیل ارزان شد
نماینده اتاق اصناف در حوزه آجیل و خشــکبار کشور در مورد 
وضع بازار آجیل در روزهای نزدیک به شب یلدا گفت: خوشبختانه 
امسال میزان برداشت محصولات سر درختی نسبت به پارسال 
بیشتر بوده است. بر این اساس و به دلیل نزدیکی به فصل برداشت 
محصــولات، در حال حاضر هیــچ کمبودی در بــازار نداریم و 

همه  چیز تامین است.
علیرضا ارزانی ممقانی در گفت وگو با همشهری ادامه داد: با توجه 
به افزایش تولید و از طرف دیگر، به  دلیل تثبیت نرخ ارز، امسال ما 
در بازار آجیل شاهد افزایش قیمت ها نبوده ایم و حتی در برخی 
اقلام مانند پسته و تخمه جابانی نسبت به سال گذشته کاهش 
قیمت داشته ایم. رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار مشهد در مورد 
کاهش قیمت پســته و تخمه جابانی گفت: در تخمه جابانی ما 
نزدیک 60درصد نسبت به ســال گذشته کاهش قیمت داریم و 

کاهش قیمت در پسته هم حدود 20درصد است.
او در مورد قیمت پسته در بازار تأکید کرد: با توجه به اینکه قیمت 
جهانی پسته برای نخستین بار از 10تا 12دلار به 7.5دلار رسیده 
اســت، قیمت ها در داخل هم کاهش یافته و پیش بینی می شود 

قیمت پسته دیگر رو به بالا نرود.
نماینده اتاق اصناف ایران در حوزه آجیل و خشکبار کشور با تأکید 
بر اینکه به رغم کاهش قیمت ها، کیفیت محصولات هم نسبت به 
پارسال افزایش یافته اســت، ادامه داد: در سایر اقلام هم شاهد 

ثبات قیمت ها هستیم و هیچ گونه افزایش قیمتی نداریم.

قیمت آجیل شب یلدا
ارزانی ممقانی در مورد قیمت آجیل شب یلدا هم گفت: معمولا 
به دلیل اینکه نوع و کیفیت محصولات متفاوت اســت نمی توان 
نرخ مشــخص و ثابتی را برای قیمت آجیل اعلام کرد، اما به طور 
معمول ما در چند روز مانده به شب یلدا قیمت چند نوع آجیل را 
اعلام می کنیم تا سیستم های نظارتی بتوانند بر بازار نظارت کنند 

و شاهد گرانفروشی  نباشیم.
او در مورد محدوده قیمتی آجیل شــب یلدا در بازار اعلام کرد: 
امروز قیمت هر کیلو آجیل شــب یلدا که آجیل شیرین است و 
شامل انجیر، توت خشک، قیسی، بادام و پسته خام بوده در بازار 
از 250هزار تا 800هزار تومان است که 800هزار تومان قیمت 
آجیل فوق ممتاز است. نماینده اتاق اصناف ایران در حوزه آجیل و 
خشکبار کشور در مورد وضعیت تقاضا برای خرید آجیل هم گفت: 
3-2 سال است به دلیل اینکه قدرت اقتصادی مردم پایین آمده 
ما کاهش تقاضا را داشته ایم، اما امســال نسبت به سال گذشته 

وضعیت بهتر بوده است.

نبض تولید خودرو
آخریــن آمارهای صنعت خودرو نشــان می دهد در 8ماهه 
امسال تولیدات صنعت خودرو با میانگین رشد 18درصدی 
نسبت به مدت مشــابه ســال قبل مواجه بوده و در مجموع 
882هزار و 471دســتگاه انواع خودروی سواری و باری در 

کشور تولید شده است.
به گزارش همشــهری، در این آمارها، بالاترین رشــد تولید 
مربوط به انواع وانت است که با رشد 43درصدی به 106هزار 
و 733دســتگاه رسیده اســت. در مقابل، تولید اتوبوس در 
سال جاری با 27درصد، بیشــترین افت را تجربه کرده و از 

833دستگاه به 607دستگاه رسیده است.

تن ماهی چرا گران شد؟
رئیس اتحادیه صنف ســوپرمارکت  و مواد پروتئینی تهران 
از افزایش چندباره قیمت تن ماهی از ابتدای سال خبر داد. 
به گفته داوود فکوری قیمت تن ماهی از ابتدای ســال 3بار 
تغییر کرده و از 35هزار تا 75هزار تومان افزایش داشته، در 
حال حاضر نیز قیمت این کالا به 99هزار تومان رسیده است. 
مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می دهد اخیرا 
بیشتر برندها کنسرو تن ماهی ســاده بدون افزودنی و در 
روغن معمولی را با قیمت مصرف کننده 79.900تومان روی 
قوطی، عرضه می کنند که از آخرین نرخ مصوب اعلام شده 
برای این محصول بالاتر اســت اما در برخی سوپرمارکت ها 
این محصول 10هزار تومان گران تر یعنی با قیمت 89هزار 
تومان به فروش می رســد و قیمت انواع طعــم دار و دارای 
افزودنی مثل فلفلی یا تن ماهی در روغن زیتون، بعضا و در 
برخی برندها از 100هزار تومان هم گذشته است. اما اصل 

ماجرا چیست؟
به گزارش همشــهری، از میان محصولات کنســروی، تن 
ماهی ســاده به همراه رب گوجه فرنگی تنها محصولاتی به 
شــمار می رفتند که تا مردادماه امسال مشمول نرخ گذاری 
پیشینی بودند. آخرین نرخ مصوب تن ماهی 75هزار تومان 
بود که خرداد امسال رســما اعلام و ابلاغ شد مرداد امسال 
ستاد تنظیم بازار کشور در جلسه ای با صنایع، تغییراتی در 
گروه بندی کالاهای مصرفی ایجاد کرد که براساس آن برخی 
کالاها  از جمله تن و رب از شمول نرخ گذاری پیشینی خارج 

شدند و نرخ گذاری آن ها به صنایع واگذار شد. 

قیمت گذاری تن ماهی و رب گوجه فرنگی آزاد شد
نایب رئیــس هیأت مدیره صنایع کنســرو کشــور درباره 
تغییرات گروه بندی اقلام صنایع کنســرو به همشــهری 
گفت: طبق مصوبه ای که در جلسه صنایع با مسئولان ستاد 
تنظیم بازار کشوری و وزارت صمت به تصویب رسید، تن 
ماهی و رب گوجه فرنگی در گروه 4 کالایی قرار گرفتند که 
بر این اساس صنایع می توانند راسا برای قیمت گذاری این 
اقلام اقدام کنند. به گفته مسعود بختیاری، با توجه به اینکه 
این مصوبه بلافاصله به صنایع ابلاغ نشد، قیمت کالاهای 
تولیدی تا اول مهــر تغییر نکرد امــا از ابتدای مهر1402 
و باتوجه به ابلاغ شــفاهی صورت گرفته درخصوص این 
مصوبه، از این تاریخ قیمت جدید روی محصولات تولیدی 
درج شــد. به گفتــه نایب رئیس هیأت مدیره ســندیکای 
صنایع کنســروبا وجود آزاد بودن قیمت گذاری برای همه 
محصولات، تولیدکننــدگان توافق کردند که به چارچوب 
مشــخص برای قیمت گذاری تن ماهی ساده توافق کنند 
و در حال حاضر این محصولات بــا قیمت 87.500تومان 
برای مصرف کننده به بازار عرضه می شود. همچنین انواع 
تن ماهی در روغن زیتون یا کنســروهای دارای افزودنی 
با قیمت های بالاتری عرضه می شــوند که براساس هزینه 
تولید متغیر است. بر همین اســاس قیمت هر قوطی رب 
800گرمی نیز برای مصرف کننده 55هــزار تومان روی 
قوطی ها درج می شود و این تغییر قیمت از مهرماه اجرایی 
شده اســت. آخرین نرخ مصوب هر قوطی رب 800گرمی 

45هزار تومان بود.

بودجه 1403؛به نفع مردم
 بودجه سال آینده کشور، رشد 7درصدی اقتصاد و عدالت در پرداخت ها را هدف گرفت

لغو محدودیت  عرضه لاستیک از اول دی ماه
مجتبــی صفایــی، رئیس اتــاق اصنــاف ایران : بــه موجــب تدابیر اندیشــیده شــده درخصــوص افزایــش تولید در 
کارخانه های لاستیک سازی، راه اندازی خطوط جدید و ترخیص لاستیک های خارجی از گمرک، از ابتدای دی ماه 
سال جاری، محدودیت عرضه لاستیک برداشته خواهد شد و شاهد محدودیتی برای فروش لاستیک نخواهیم بود.

روند کاهش تورم تا پایان سال ادامه دارد
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در بخش تورم می بینیم که شتاب و سرعت افزایش قیمت ها کاهش پیدا کرده 
است. اقدامات خوبی در کنترل نقدینگی و کاهش ناترازی بانک ها صورت گرفته که منجر به کاهش تورم شده و 

امیدواریم تا پایان سال همین ثبات قیمت ها را داشته باشیم.

کارنامه تولید خودرو

همه خودروها

882.471 
دستگاه

تغییر ، 18درصد

سواری

747.491 
دستگاه

تغییر ،15درصد

وانت

106.733 
دستگاه

تغییر ، 43درصد

ون

2.291 
دستگاه

تغییر ،3درصد

مینی بوس و میدل باس

586 
دستگاه

تغییر ، 10- درصد

اتوبوس

607 
دستگاه

تغییر ،27-درصد

کامیونت، کامیون و کشنده

24.763 
دستگاه

تغییر ، 26 درصد

تغییر ، 15 درصد

ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، دیروز بخش اول از سومین لایحه 
بودجه دولت سیزدهم را به مجلس برد و اعلام کرد این بودجه با 

هدف رفع ناترازی ها بسته شده است.
 سندی که دیروز به مجلس داده شد، بیشتر بیانگر ارقام درآمدی 
و منابع بودجه سال 1403است. برای مشخص شدن هزینه های 
سال آینده اداره کشور باید منتظر رونمایی از بخش دوم لایحه 
بودجه ماند. اما سؤال اینجاست که آیا بودجه سال آینده انقباضی 
بسته شده است؟ رئیس جمهور می گوید: سعی کرده ایم بودجه 
را واقعی تنظیم کنیم و در بودجه 1403، شناســایی فرارهای 
مالیاتی و کسانی که مالیات نمی دهند، مورد توجه قرار گرفته 
و پایه مالیاتی جدیدی در بودجه 1403 تعریف نشده است؛ آنچه 
هســت جلوگیری از فرار مالیاتی و احقاق حقوق حقه دولت و 
مردم است. این نخستین واکنش رئیس دولت به برخی انتقادها 

از افزایش نزدیک به 50درصد میزان درآمدهای مالیاتی در سال 
آینده است چنان که همین نگرانی ها باعث شد تا سقف معافیت 
مالیاتی حقوق بگیران با دستور رئیس جمهوری 20درصد افزایش 
یابد. داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه هم از افزایش 
سقف معافیت مالیاتی کارکنان، کارمندان و اصناف و مشاغل 
در لایحه بودجه سال 1403 خبر داد و اعلام کرد: سقف معافیت 
مالیاتی حقوق بگیران در لایحه بودجه به 144میلیون تومان در 

سال رسید.
 ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در صحن علنی مجلس با تقدیم 
بخش اول لایحه بودجه سال آینده کشور، هدف نخست را اصلاح 
ناترازی ها اعلام و تأکید کرد: دولت تلاش کرد تا با اجرای قانون، 
رشد اقتصادی و رشد تولید و مهار تورم را پیاده کند و مردم نیز 
توطئه و فتنه دشمن را ناکام گذاشتند. او با بیان اینکه بودجه سال 
1403با نگاه واقع گرایانه بسته شده، اعلام کرد: تلاش شده در این 
بودجه تقدیمی، بسیاری از ناترازی هایی که امروز موجب رنج 
همگان است، تراز شود. آن هم با یک حرکت جهادی، نه حرکت 
معمولی. رئیس جمهور ریشه اصلی تورم را کسری بودجه، رشد 

نقدینگی و ناترازی بانک ها و برداشــت هایی از بانک مرکزی و 
وضعیت صندوق های بازنشستگی عنوان و تأکید کرد: بنا داریم 
از تصدی دولت کاسته شود، بر نظارت دولت افزوده شود و بخش 
خصوصی و تعاونی با هدایت، حمایت و نظارت دولت فعال شود. 
رئیس جمهور با اشاره به کسری بودجه 480هزار میلیاردی به جا 
مانده از دولت قبل، گفت: این دولت در شروع فعالیت خود، با 
کسری بودجه 480هزار میلیاردی مواجه بود؛ ولی نه با استقراض 
و یا چاپ پول، بلکه با کســب درآمد در 6 ماهه دوم سال، این 
کسری بودجه جبران شد و در یک دهه، رشد اقتصادی در کشور 
نداشتیم و متوسط رشد آن ، مورد انتظار نبود، ولی در سال اول 
فعالیت دولت سیزدهم، رشد اقتصادی بیش از 4درصد داشتیم. 
او افزود: در سال 1401 نیز همین رشد اقتصادی را شاهد بودیم و 
تلاش شد کسری بودجه نباشد. رشد نقدینگی که در گذشته همه 
را نگران  کرده بود، امروز شاهدیم که کاهش یافته و به 26درصد 
رسیده و هدف گذاری شده تا پایان سال به 25 درصد برسد. رشد 
نقدینگی که موجب کسری بودجه و تورم  می شود، در این دولت 

مهار شده است.

رویکردهای کلان بودجه 1403
   واقعی سازی ارقام بودجه بر مبنای عملکرد سال 1402

  ادامه اصلاحات ســاختاری با اجرای نظام جامع مدیریت 
مالی دولت 

  توجه به عدالت در تخصیص منابع 
  استمرار رشد ســال های 1401 و 1402 با ارتقا به سطح 

رشد 7 درصد 
  ایجاد سازوکار تشویقی مؤثر برای مولدسازی دارایی ها  

  کاهش سایر هزینه ها در جهت سیاست ضدتورمی بودجه 
  هدایت منابع مولدســازی به ســوی تکمیــل طرح های 

نیمه تمام 
  تقویت رشد اقتصادی و ارتقای عدالت در پرداخت حقوق 

و دستمزد 

طریق  مدیریت جریــان نقدینگی و پرداخت 1 ارتقای عدالت، شفافیت و اثربخشی بودجه از 
اعتبارات به ذی نفع نهایی 

انجام دریافت ها و پرداخت های دولت با حســاب نزد 
بانک مرکزی 

عادلانه کــردن پرداخت های پرســنلی شــاغلان و 
بازنشستگان 

محدودکردن رشــد حقوق طبقات بالا با ســازوکار 
مالیاتی 

تعیین سقف پرداخت حقوق و مزایای کارمندان 
ثبت تمامی پرداخت هــای قانونی به کارکنان فقط با 

یک سند

حمایت از تولید و اشتغال از طریق:  حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی 2
و دارو؛ یک درصد  

حقوق ورودی ماشین آلات و مواد اولیه تولیدی؛ 2درصد 
افزایش ســرمایه گذاری، ارتقای بهره وری، بازســازی و نوسازی 

واحدهای تولیدی موجود 
تداوم پرداخت های حمایتی، شامل: 

پرداخت یارانه های نقدی و معیشتی به مددجویان کمیته امداد 
و بهزیستی 

پرداخت یارانه به صورت کالابرگ الکترونیک به گروه های مشمول 
پیش بینی یارانه مورد نیاز خرید تضمینی گندم  

پرداخت یارانه دارو و پرداخت های بیمه های اجتماعی 

برنامه دولت در بودجه چیست

  فروش 12 هزار میلیارد تومان اوراق مالی برای توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
  اختصاص 131همت بودجه و تسهیلات قرض الحســنه بانکی برای حمایت از اشتغال 

  تعیین سقف وام ازدواج، فرزندآوری و جوانی جمعیت توسط بانک مرکزی 
  پرداخت وام و کمک هزینه تغذیه دانشجویان در قالب کارت مخصوص 

  ساخت یا تکمیل خوابگاه های دانشجویان متأهل  

  پاداش پایان خدمت کارمندان 550 میلیون تومان  
  اختصاص 4 هزار میلیارد تومان برای رفع نقاط حادثه خیز جاده ها 

  معافیت مالیاتی کسب وکارهای اینترنتی در استارت آپ های ایرانی 
  معافیت مالیاتی کالاها و خدمات صادراتی 

  سرمایه گذاری داخلی و خارجی برای تولید برق هسته ای  

عدد ها و درصدها چه می گویند؟

درآمدهای مالیاتی و گمرکی: 1262 همت

نکات بودجه 1403

65 
یورو

قیمت هر بشکه 
نفت صادراتی

310 
هزار ریال

نرخ تبدیل یورو 
به ریال

1.350 
میلیون بشکه

صادرات روزانه 
نفت و میعانات

11 
 میلیارد 

مترمکعب

صادرات گاز 
طبیعی در سال

0.29 
یورو

قیمت صادراتی 
هر مترمکعب گاز

55 
 میلیارد 

یورو

برآورد ارزش 
کل واردات

13.65 
میلیارد یورو

برآورد واردات کالاهای 
اساسی و دارو

308 
هزار میلیارد 

تومان

شکاف بین درآمدها و 
هزینه های دولت

رشد ضریب حقوق 
کارکنان

18 
درصد

رشد استقراض با فروش 
اوراق مالی

36/1 
درصد

رشد معافیت مالیاتی 
حقوق بگیران

20 
درصد

رشد درآمدهای 
مالیاتی

49.8 
درصد

رشد ضریب حقوق 
بازنشستگان

20 
درصد

رشد درآمدهای نفت و 
گاز و فرآورده ها

-3 
درصد

رشد منابع هدفمندی 
یارانه ها

15 
درصد

رشد درآمدهای 
عمومی دولت

41.9 
درصد

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

 سهم درآمدهای مالیاتی
 از کل منابع بودجه

51.2 
درصد

سهم منابع فروش دارایی های 
سرمایه ای از بودجه

26.3 
درصد

افزایش سهم درآمدهای 
مالیاتی نسبت به امسال

9 
درصد

کاهش نسبت به بودجه 
امسال

8 
درصد

منابع بابت فروش 
دارایی های سرمایه ای

647 
همت

 کاهش وابستگی بودجه به 
دلارهای نفتی

نتیجه


